demonstrativo do cálculo da multa apresentado a fl. 444, em que a empresa 

autora não refuta a discriminação estimada de receita mensal no valor de 

R$ 1.500.000.000,00 (Um bilhão e quinhentos mil reais), de sorte que o 

montante inicialmente calculado no valor original de R$ 6.010.986,67 (seis 

milhões, dez mil, novecentos e oitenta e seis reais, e sessenta e sete 

centavos), reduzido por Portaria nº 45/15 para R$ 4.207.690,67 (quatro 

milhões, duzentos e sete mil, seiscentos e noventa reais, e sessenta e sete 

centavos), conforme cálculo apresentado pelo Procon (fl. 474), e que em 

razão do provimento do recurso administrativo no processo administrativo 

nº 2182/13-AI a multa foi elevada para R$ 8.217.524,91 (oito milhões, 

duzentos e dezessete mil, quinhentos e vinte e quatro reais, e noventa e 

um centavos) (fl. 230). 

Enfim, em respeito aos princípios da 

proporcionalidade e razoabilidade na aplicação da penalidade decorrente 

de ofensas graves e reiteradas ao Código de Defesa do Consumidor 

praticada pela empresa autora, não é possível vislumbrar exagero no

[...]

(Parágrafo acrescentado pela Lei nº 

8.703, de 6.9.1993)

Desta forma, reconhecendo que a UFIR (Unidade 

Fiscal de Referência) no exercício de 2017 foi de R$ 3,19 (três reais, e 

dezenove centavos), o limite máximo de 3.000.000,00 (três milhões) era de 

R$ 9.750.000,00 (nove milhões, setecentos e cinquenta mil reais), ou seja, 

inferior à multa aplicada de R$ 8.217.524,91 (oito milhões, duzentos e 

dezessete mil, quinhentos e vinte e quatro reais, e noventa e um centavos). 

Além disso, o Decreto 2.181, de 20 de março de 1997, 

que regulamentou a Lei 8.078, de 11 de setembro de 1990 (Código de 

Defesa do Consumidor), dispõe no artigo 28 que: “Observado o disposto no 

artigo 24 deste Decreto pela autoridade competente, a pena de multa será